
Pagina 1/3

CITTA’ DI MARSALA
Medaglia d’oro al Valore Civile

(Libero Consorzio Comunale di Trapani )

SETTORE - ATTIVITA' CULTURALI - TEATRI - SPORT E TURISMO

Determinazione   n° 10 del 25/02/2022

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
   
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  PER L'INSERIMENTO NEL CATALOGO 
DIGITALE DELLA “DESTINAZIONE MARSALA” PER OPERATORI ECONOMICI NEL 
SETTORE TURISTICO E NEI SETTORI CONNESSI.  APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che con Delibera della G.M. n. 9 del 27/01/2022 è stato espresso apposito indirizzo in 
ordine alla  realizzazione di un catalogo digitale che si ponga come  punto di riferimento per tutti gli 
operatori del turismo interessati alla destinazione Marsala  e nel quale inserire i servizi offerti dagli 
operatori economici del settore turistico oltre agli eventi previsti nel corso del'estate 2022;

Preso atto che è intenzione di questa Amministrazione presentare questo utile strumento 
divulgativo alla Borsa Internazionale del Turismo che si terrà a Milano dal 10 al 12 aprile 2022;

Considerato che per il raggiungimento del predetto obiettivo non si può prescindere dalla 
attivazione di sinergie tra l’Amministrazione Comunale e gli esercenti che operano nel territorio di 
questo Comune, offrendo servizi ai turisti nel settore ricettivo, transfer, charter, ristorativo, 
commerciale/produttivo e connessi oltre che nel settore experience (offrendo, questi ultimi, 
pacchetti esperenziali, tour eno-gastronomici e così via), al fine di reperire i contenuti informativi 
da inserire nel Catalogo Digitale da realizzarsi;      

Dato atto che occorre procedere alla pubblicazione di apposito Avviso pubblico rivolto agli 
operatori economici di cui sopra, la cui partecipazione è a titolo completamente gratuito, che 
dovranno fornire tutte le informazioni (fotografiche e testuali) utili alla compilazione di una scheda 
tecnica che presenti la propria attività agli operatori del turismo in lingua italiana e inglese ed 
eventuali promozioni o iniziative correlate agli eventi in programmazione, per l'inserimento nel 
Catalogo Digitale della Destinazione Marsala;

Dato atto che i caratteri principali ai quali deve essere improntato il Catalogo Digitale attengono 
alla valorizzazione di tutti gli attrattori della destinazione quali: produzioni enogastronomiche e 
Dieta Mediterranea, il Benessere e la Salute, lo sport e il vento, arte e cultura, natura e mare, 
pertanto, il coinvolgimento degli operatori turistici dovrà rispecchiare tale vocazione territoriale;  



Pagina 2/3

Visto lo schema di "Avviso pubblico per operatori economici del settore turistico, e dei settori 
connessi, per l'inserimento nel Catalogo Digitale della Destinazione Marsala", che occorre 
approvare nel testo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, unitamente allo 
schema di domanda;

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Richiamate:
- la delibera di C.C. n. 149 del 27/05/2021 di approvazione del documento unico di 
programmazione ( DUP);
- la delibera di C.C. n. 150 del 27/05/2021, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2021/2023 con i relativi allegati;
– la delibera di G.M. n. 136 del 08/06/2021, di assegnazione dei piani esecutivi di gestione anno 
2021 e successive n. 172 del 01/07/2021, n. 214 del 11/08/2021 e n. 341 del 14/12/2021 a parziale 
modifica;
- la delibera di C.C. n. 225 del 27/10/2021 di approvazione del rendiconto della gestione per 
l'esercizio finanziario 2020;
- la delibera di C.C. n. 260 del 06/12/2021 di approvazione dello schema di bilancio consolidato 
dell'esercizio finanziario 2020;
Visto il piano triennale 2021/2023 anticorruzione approvato con delibera di G.M. n.69 del 
01.04.2021;
Vista la determina Sindacale n. 21/2021, di conferimento dell’incarico dirigenziale ad interim al 
Dott. Andrea Giacalone e la competenza ad adottare l'atto ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.;
Dare atto che i sottoscrittori del presente provvedimento non versano in situazioni di conflitto di 
interesse, neanche potenziale, nei confronti del presente procedimento;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs. 
118/2011);
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 3 comma 1, lett. D) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue: 
art.147-bis-(controllo di regolarità amministrativa e contabile); il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni 
responsabile del servizio ed esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa…”
Preso atto, che l’art. 15, comma 2, del regolamento dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2013, nel recepire la su richiamata normativa, ribadisce 
che l’attestazione o parere  di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle 
determinazioni dirigenziali e degli atti sindacali(determine-ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere 
di regolarità tecnica è subordinata alla verifica circa la conformità della determinazione ai criteri ed 
alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere 
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il 
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;



Pagina 3/3

Ritenuto che l’istruttoria preordinata  all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis 
del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i:

PROPONE
Per le motivazioni di cui in premessa:
di approvare lo schema di “Avviso pubblico per operatori economici del settore turistico, e dei 
settori connessi, unitamente allo schema di domanda, per l'inserimento nel Catalogo Digitale della 
Destinazione Marsala" nel testo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
di disporre la pubblicazione dello stesso sul sito internet dell'Ente sezione Avvisi Importanti ed 
all'Albo Pretorio online con scadenza al 15 marzo 2022;
di attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs  n. 267/2000 e  s.m.i.;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. che il Responsabile del 
Procedimento è la Sig.ra Rallo Anna Luisa;
di dare atto che i sottoscrittori del presente provvedimento non versano in situazioni di conflitto di 
interesse, neanche potenziale, nei confronti del presente procedimento;
di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa automaticamente dalla procedura 
informatica all'Ufficio di Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;
di dare atto che la pubblicazione per estratto nella sezione “Archivio atti amministrativi” ai sensi 
dell’art.18 della legge regionale 22/2008, come modificato dall’art.6 della legge regionale 11/2015, 
avverrà automaticamente, mentre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
sarà curata dal responsabile dell'istruttoria del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
                                                                                                             
Vista la superiore proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento;
Vista  la propria competenza ad adottare l'atto ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto che i sottoscrittori della presente determinazione non versano in situazione di conflitto di 
interesse, neanche potenziale, nei confronti del presente procedimento;

DETERMINA

Di approvare la proposta di determinazione che si intende di seguito integralmente riportata.

Il Responsabile del Procedimento:F.to Anna Luisa Rallo
ISTR. DIR. AMM.VO/CONT. Anna Luisa Rallo

 

Marsala,
Andrea Giacalone / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


